sextæ Synodi, quæ legi consueverunt Dominica post Exaltationem venerandæ Crucis. Invenies enim ibi prædictum Agathonem papam multis encomiis honoratum. Et hæc in re ego quidem testis fidus, et alii multi Ecclesiæ proceres, quod tempore beatæ memoriæ patriarchæ domini Joannis, Romanus papa, Joannes etiam ipse nuncupatus, in sacris Diptychis habebatur. Et tum Constantinopolim quadraginta quinque abhinc annis venissem, inveni tempore beatæ memoriæ patriarchæ domini Sergii, prædictum papam in sacra missa una cum aliis sanctissimis patriarchis relatum. Quomodo vero deinde ejus relatio et commemoratio e medio sublata sit, et quam de causa, ignoro. Sed de his quidem res ita se habet, et aliud præterea nihil : de papæ commemoratione cupio te diligentius indagare.

41. « Quicumque vero a te sunt enumerati Romanorum errores, percurramus : et alios quidem illorum execrandos duxi atque vitandos, alios vero incertos, et alios prætermittendos. Quid enim nostra interest quod illorum sacerdotes barbam radant? quid etiam, quod illi annulos gestent in symbolum contracti cum sancta Dei Ecclesia conubii? Nos etenim etiam coronam in capite gestamus, pro veneratione proculdubio principis Apostolorum Petri, super quem Dei Ecclesia est superædificata. Quod enim impii illi ad contumeliam illius sancti excogitarunt, hoc nos pie ad gloriam et honorem ipsius facimus : Romani quidem barbam radentes, nos vero in capite coronam gestantes. Atro etiam exornamur et nos, chirothecas, et manipulos, et stolas auro contextas habemus. Quod vero immundis rebus vescantur, et monachi carnes comedant, et nidorem suillum ; invenies etiam hujusmodi res, si diligenter inquiras, a nonnullis nostrorum fieri. Bithyni enim, et Thraeces, et Lydi comedunt picas, corniculas, et turtures (vultures), et terrestres echinos, quorum usum indifferentem patres nobis reliquerunt. Nulla enim creatura Dei est reprobanda, si cum gratiarum actione sumatur : idque nos docet vas illud sindonis e cælo demissæ¹. Inquit enim beatus Basilius : Sicut in oleribus quod noxium est ab invicem segregamus, ita a carnibus, quod noxium est, ab utili distinguimus. Herba enim est aconitum sicut caro vulturis ; nihilominus neque toscianum comederet aliquis sanus mente, neque carnem canis attingeret absque aliqua magna necessitate urgente, ita ut qui comederet, non male fecisset. In leguminibus vero et oleribus nidorem suillum immiscere, hoc etiam a sanctis Patribus permissum est et decretum, præsertim illis apud quos bonum oleum non reperitur. Inquit præterea in sua Regula beatus Basilius, quod ciborum differentia nihil prodest. Socii præterea sancti Pachonii sues alebant.

42. « Sed malum est illud et malorum pessi-

¹ Act. x.

munum, additio in Symbolo : Si enim nostra Evangelia eadem sunt cum illorum Evangelis, unde illa plura, quæ nos edocui, huiusmodi alienam additionem fecerunt? Sed ut videtur, amiserunt Romani exempla Nicenæ sanctæ Synodi, cum Vandalica gens Romæ imperio diu potita sit, a quibus fortasse Arianorum errores sectantibus didicerunt, unica immersione, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (si vera sunt quæ scripsisti), baptismum conficere. Nobis enim satis est ad perfectam veritatis cognitionem et confirmationem sapiens illud et salutare divinæ gratiæ Symbolum. Docet enim nos perfectam fidem de Patre, et Filio, et Spiritu sancto : Incarnationem præterea Domini fidelibus manifestat, qui illam recipiunt. Illos itaque qui Symbolo aliquid addunt vel auferunt, anathemate damnamus. Si quis enim, inquit Apostolus¹, evangelizaverit vobis præter id quod evangelizatum fuit vobis, anathema sit. Bonum est enim ad bonum respicere, præsertim cum neque Deus neque fides aliquod patitur detrimentum, ad pacem semper inclinare et fratrum dilectionem. Fratres enim nostri isti sunt, licet rusticitate vel ignoratione contingat illos sæpe a recto recedere, propriæ servientes voluntati. Nec oportet nos adeo exactam rerum diligentiam quærere inter Barbaras gentes, quam nos quærimus, qui circa litteras versamur. Magnum enim erit, si apud illos absque aliquo errore sanctissima Trinitas, vitæ origo et causa prædicetur, et si Incarnationis etiam mysterium juxta nostram sententiam illi confiteantur.

43. « Quod vero suffocata ipsi comedunt, et duæ sorores duobus fratribus commisceantur, puto hæc fieri absque papæ permissione, vel ab aliis pontificibus hæc parvipendi. Id vero contigit fieri propter eorum audaciam qui hæc facere non dubitant : qualia etiam in nostro Romano imperio multa præter leges, etiam execranda fieri contigit quæ nos ignoramus. Invenies siquidem etiam in ipsa Constantinopoli, et extra eam multos qui sanguinem suillum comedunt. Vide itaque, venerabilissime domine, quomodo nos multa eorum, quæ a nostris perperam fiunt, negligentes et prætermittentes, diligentius quam par est, res alienas curiose indagamus, et de illis verba facimus ». Ilucque Epistola Petri patriarchæ Antiocheni ad Cerularium.

44. In qua vidisti ipsum alia a Cerulario scripta mendacii redarguere, alia ut levia, et nullius ponderis contemnenda esse jactare, alia dissimulando præterire, ea scilicet de recepto in Diptychis nomine Romani Pontificis, et de duobus patriarchis in azymis sacrificium offerentibus. Latinos vero additamenti ad Symbolum redarguere, et imperitiæ nomine sugillare : de quibus ipsis, quam ipse sit imperitus, quamque cum græcis omnibus erret, cum tomo superiori pluribus actum sit, et scripta Humberti cum Epistolis Leonis papæ de-

monstrent, superfluum est rursus ea in iudicium revocare. Cæterum si Petrus Romanæ Ecclesiæ fidem non probat, cur mox, ut est creatus episcopus, suæ fidei professionem Romam anno superiori (ut vidimus) ad Romanum Pontificem misit? Et si imperitus, cur eisdem suis litteris eundem consulendum putavit? Ista enim omnia patent ex reddita ad ipsum Epistola Leonis Pontificis. At quantum ex iisdem litteris Petri liquet, idem ipse haud liberioris affectus fuisse perpenditur, sed temporibus inservisse, fidemque pro persona mutasse. Quod enim sub Constantinopolitano imperio Antiochia erat, et mutarentur ejus arbitrio patriarchæ, offensam veritus est incurrere Michaelis. Sic infelix Orientalis Ecclesia vel (ut vidisti in Michaeli) crassa admodum ignorantia laborabat ; vel qui præ cæteris scire aliquid viderentur, circumferebantur in gratiam hominum omni vento doctrinæ. Sed jam ad res Occidentales convertamus orationem, ipsosque assectemur legatos in Italiam redeuntes, de quibus ista Leo Ostiensis¹ :

45. *Reditus legatorum Romam, ex quibus Fridericus fit monachus.* — « Cum intra hos dies, defuncto jam papa, legati redire disponent, regiis illos donis secutus imperator, beato quoque Petro munera per eos haud parva transmisit. Illorum insuper precibus binas auri libras huic monasterio ex redditibus regiis singulis annis instituit. Eorum prospero reditu Trasimundus Theatinus comes (admonitus scilicet), eos, dum per terram suam transirent, cepit, et cuncta quæ ferebant tollens, tandem dimisit ; sic itaque Fridericus Romam adiit ». Qui nec sic ipse invidiam vitare potuit atque calumniam de ingenti pecunia accepta ab imperatore in Italiamque delata ; ejus rei causa eidem Henricus imperator negotium facessivit : quem ipse pia arte sapienter elusit. Subjicit idem Leo² : « Comperlo, inquit, imperator, Fridericum Constantinopoli reversum magnam detulisse pecuniam, cœpit cum vehementer habere suspectum. Eo enim tempore fratri ejus duci Godefrido inimicissimus erat ». Ait enim Hermannus hoc anno : « Godefridus iterum contra imperatorem tyrannidem invasit, Italiamque latenter adiens, Beatricem, Bonifacii quondam marchionis viduam, uxorem accepit ». Quo inito conjugio, ex rebus Italicis magnam ad suam potentiam faceret accessionem, ut ipsi imperatori timendus pariter esset. Sed quid Fridericus tanta pulsatus calumnia? subdit Leo : « Hoc per necessarios Fridericus agnito, abbatem nostrum, qui per eos dies fuerat ab imperatore reversus (Richerius erat iste Cassinensis abbas) Romæ clam convenit, et se ut secum ducat et monachum faciat, studiose precatur. Annuit abbas gratissime, præmissoque cum suis ad monasterium, ipse post paucos dies cum imperatoris nuntiis, qui ad principes mittebantur, advenit. Mox igitur Fridericus, coram positus nuntiis abjecta, qua tunc utebatur, pretiosis-

¹ Galat. 1.

¹ Leo Ost. l. II. c. 89. — ² Ibid. c. 90.

sima veste, religionis habitum sumpsit, ipsisque nuntiis id de se imperatori nuntiare jubens, fratribus de caetero adjunctus est ». At de spreto saeculo centuplum iste retulit in hac vita. Nam postmodum ejusdem monasterii creatus est abbas : inde vero Pontifex Romanus est effectus, Stephanus nominatus. Sed de his suo loco : modo de Ecclesiae Romanae statu loquendum.

46. *Obitus S. Leonis IX et miracula ab eo patrata.* — « Leo papa », inquit Leo¹ Ostiensis, « mansit Beneventi usque ad mensis Martii duodecimum diem, ibique infirmatus, vocato praedicto comite Hunfrido (Northmanno, haud pridem hoste victore, modo obsequentissimo Dei virtute famulo), ab eo Capuam usque deductus est. Ibi duodecim dies remoratus, accersito tandem abbate nostro, sui itineris socio, Romam rediit : ibique post paucos dies sancto fine quievit. Ad cujus tumulum plurima tunc temporis signa Christus effecit ». Haec Leo Ostiensis. Eadem de miraculis etiam Hermannus, ejusdem temporis scriptor ; qui et ista de obitus die : « Paschali instante tempore Romam aegrotus reversus, invalescente in dies languore, glorioso exitu cunctis prius benedicens, et admonitis valedicens, sanctoque Petro peccata sua confessus, et devote se illi commendans, XIII kal. Maii obiit, et in Basilica S. P. juxta sepulchrum sancti papae Greg. sepultus, miraculis claruisse memoratur » : haec Hermannus. Quem igitur Deus miraculis illustravit, sancta Ecclesia inter sanctos retulit, annis singulis diem natalem ejus sacris ritibus colens decima nona mensis Aprilis. Sedit Leo annos quinque, menses duos, et dies octo. Porro in ejus sepultura duo versus isti legebantur inscripti :

Victrix Roma dolet Nono viduata Leone,
Ex multis talem vix habitura patrem.

47. Quod rursum ad miracula ab eo edita spectat praeter illa quae superius sunt recensita, illud plurimum scriptorum auctoritate fulcitur, leprosum quemdam ad fores jacentem ab ipso jussum in suum lectum ferri, atque curari : sed non amplius cuiquam visus, creditus est a cunctis Christus in leprosi specie apparuisse, ut saepe alias visum esse contigit. Sed haec in Vita ipsius. Quae autem ab eodem post obitum sunt miracula edita, omnes, qui res ab eo gestas describunt, absque ulla ambiguitate confirmant, plurimos ab eo in ipsius sepulchro esse sanatos diversis quibus detinebantur languoribus. Sed egregium plane illud quod describitur a Desiderio abbate Cassinensi, qui fuit postea Romanus Pontifex, Victor ejus nominis Tertius, in tertio libro Dialogorum, quique tibi narasset quae vivens miracula insignia edidisset, de obitu ejus agens et miraculis post obitum editis, ista habet :